CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

EDITAL Nº 05/2023
NOVO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO UNIFICADO DE ESCOLHA DO

CONSELHO TUTELAR

O Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso
das suas atribuições legais,

Considerando o Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares de Rio das Ostras 2023;

Considerando a análise de inscrições realizada pela Comissão Eleitoral, com participação
de representantes da Promotoria de Justiça da Vara da Infância e Juventude de Rio das
Ostras, na sede do Ministério Público do Rio de Janeiro em Rio das Ostras, no dia 25 de
maio de 2023;

Considerando o baixo número de inscrições realizadas no período previsto no calendário
do Edital 004/2023 CMDCA, publicado em Jornal Oficial Rio das Ostras na data de 12 de
maio de 2023;

Considerando o alto número de inscrições com pendências devido à inconsistência da
documentação apresentada pelos candidatos;

Considerando a existência de outras fases do processo, de caráter eliminatório;

Considerando  a  obrigatoriedade  de  um  número  mínimo  de  Conselheiros  Tutelares
Titulares e Suplentes para a composição daquele Colegiado.

RESOLVE:

Art. 1º - Reabrir as inscrições no período de 05 a 14 de junho de 2023, e alterar outras
datas do Cronograma do Processo de Escolha, conforme Anexo I.

Art. 2º - Convocar os candidatos que tem inscrições com pendências para apresentar a
documentação requisitada no Anexo II deste Edital, no prazo citado no Art. 1º.

Art. 3º – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 31 de maio de 2023.

ROSENY RICALDE FIGUEIREDO DA SILVA
Presidente

Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA

ANEXO I

NOVO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR 2023

PROCEDIMENTO PRAZO

Publicação do Edital 31/05/2023

Período das inscrições e entrega de documentos 05/06/2023 a 14/06/2023

Publicação da relação dos candidatos inscritos 16/06/2023

Prazo para impugnação de candidaturas 19/06/2023 a 21/06/2023

Apresentação de defesa pelo candidato impugnado 22/06/2023 e 23/06/2023

Publicação do resultado da análise dos recursos 28/06/2023

Publicação das inscrições deferidas e indeferidas 07/07/2023
Publicação dos locais da Prova de Conhecimento Específico
sobre ECA

02/08/2023

Prova de Conhecimento Específico sobre ECA 20/08/2023
Publicação do gabarito da prova Conhecimento Específico
sobre ECA

23/08/2023

Publicação do resultado do exame Conhecimento Específico
sobre ECA

06/09/2023

Prazo  para  recurso  do  resultado  do  exame  Conhecimento
Específico sobre ECA

24/08/2023 a 25/08/2023

Publicação dos candidatos habilitados no processo seletivo 06/09/2023

Divulgação dos locais de votação 13/09/2023
Data  da  votação -  Processo  Seletivo  Unificado em todo  o
Brasil

01/10/2023

Divulgação  da  relação  com  resultado  da  votação  –  Lista
afixada na Sala dos Conselhos – Centro de Cidadania

04/10/2023

Publicação da votação final no Diário Oficial 04/10/2023

Prazo para impugnação do resultado votação 02/10/2023

Decisão sobre impugnação do resultado 11/10/2023

Divulgação do resultado final da votação 18/10/2023

Divulgação do local do Curso de Capacitação Prévia 22/11/2023

Data do Curso de Capacitação Prévia 27/11/2023 a 01/12/2023

Diplomação e Posse 10/01/2024

ANEXO II
LISTA DE INSCRITOS PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR DE RIO DAS OSTRAS 2023

Nº NOME DO CANDIDATO PENDÊNCIA OBSERVAÇÕES

001 MARTA DAS DORES FONSECA SORIANO DE
ALMEIDA

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
ESTADUAL

Onde solicitar: https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
Certidão Eletrônica de Distribuição Judicial; Finalidade: Concurso (Criminal)

002 EVELYN MARY DE SOUZA BATISTA DOS SANTOS SEM PENDÊNCIA

003 MARIANA CRISTINA GONÇALVES SEM PENDÊNCIA

004 THAÍS PEREIRA BATISTA DE OLIVEIRA
CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
FEDERAL

Onde solicitar: https://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidoes
Tipo: Judicial Criminal

005 LUCAS DE JESUS ALVES CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
FEDERAL

Onde solicitar: https://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidoes
Tipo: Judicial Criminal

006 ORLY COSTA TEIXEIRA

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
FEDERAL

Onde solicitar: https://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidoes
Tipo: Judicial Criminal

PORMENORIZAÇÃO DA FUNÇÃO DESEMPENHADA NA
DECLARAÇÃO DE TRABALHO

007 FLÁVIA GOMES TOMÁS DOS SANTOS
CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
FEDERAL

Onde solicitar: https://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidoes
Tipo: Judicial Criminal

COMPROVANTE DE TRABALHO

008 JEAN CERQUEIRA

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
ESTADUAL

Onde solicitar: https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
Certidão Eletrônica de Distribuição Judicial; Finalidade: Concurso (Criminal)

PORMENORIZAÇÃO DO TEMPO DE SERVIÇO NA
DECLARAÇÃO DE TRABALHO

009 CELIA FERREIRA DA COSTA MIRANDA DE PAULA

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
ESTADUAL

Onde solicitar: https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
Certidão Eletrônica de Distribuição Judicial; Finalidade: Concurso (Criminal)

COMPROVANTE DE DOMICÍLIO COM MAIS DE 03 (TRÊS)
ANOS

010 VIVIANE DE MENEZES ANDRADE VIANNA CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
ESTADUAL

Onde solicitar: https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
Certidão Eletrônica de Distribuição Judicial; Finalidade: Concurso (Criminal)

011 JANE DOMINGOS DA CRUZ NASCIMENTO CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
ESTADUAL

Onde solicitar: https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
Certidão Eletrônica de Distribuição Judicial; Finalidade: Concurso (Criminal)

012 LUDRIELLY VIANNA TOMAZ CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
ESTADUAL

Onde solicitar: https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
Certidão Eletrônica de Distribuição Judicial; Finalidade: Concurso (Criminal)

013 ÉRICA DE ANCHIETA CARVALHAES COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA INFERIOR À EXIGIDO
NO EDITAL Nº 003/2023 CMDCA

014 ELISALDO CORREA DOS SANTOS SEM PENDÊNCIA

015 DEBORAH LANNES ANASTACIO PEREIRA

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
ESTADUAL

Onde solicitar: https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
Certidão Eletrônica de Distribuição Judicial; Finalidade: Concurso (Criminal)

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
FEDERAL

Onde solicitar: https://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidoes
Tipo: Judicial Criminal

016 LAUDICEIA NASCIMENTO DOS REIS GUEDES

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
ESTADUAL

Onde solicitar: https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
Certidão Eletrônica de Distribuição Judicial; Finalidade: Concurso (Criminal)

PORMENORIZAÇÃO DA FUNÇÃO DESEMPENHADA NA
DECLARAÇÃO DE TRABALHO

https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
https://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidoes
https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
https://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidoes
https://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidoes
https://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidoes
https://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidoes
https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos

017 EVERALDO BARBOSA LIMA CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
ESTADUAL

Onde solicitar: https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
Certidão Eletrônica de Distribuição Judicial; Finalidade: Concurso (Criminal)

018 WANDERSON MÁXIMO DE OLIVEIRA CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
ESTADUAL

Onde solicitar: https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
Certidão Eletrônica de Distribuição Judicial; Finalidade: Concurso (Criminal)

019 TATIANA DOS SANTOS RAMOS DA SILVA

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
ESTADUAL

Onde solicitar: https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
Certidão Eletrônica de Distribuição Judicial; Finalidade: Concurso (Criminal)

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
FEDERAL

Onde solicitar: https://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidoes
Tipo: Judicial Criminal

020 GISELLE DE SOUZA FERREIRA CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
ESTADUAL

Onde solicitar: https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
Certidão Eletrônica de Distribuição Judicial; Finalidade: Concurso (Criminal)

021 NEVES MARIANA CABRAL CUNHA SEM PENDÊNCIA

022 JOÃO VITOR ZIBETTI BORGES SEM PENDÊNCIA

023 GABRIELA VILELA SILVA SEM PENDÊNCIA

024 AUSTRIANE LESSA FERREIRA MARQUES CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
FEDERAL

Onde solicitar: https://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidoes
Tipo: Judicial Criminal

025 DEYSE LUCI DE ALMEIDA DA CONCEIÇÃO CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
ESTADUAL

Onde solicitar: https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
Certidão Eletrônica de Distribuição Judicial; Finalidade: Concurso (Criminal)

026 MAURO CARDOSO DOS SANTOS NETO

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
ESTADUAL

Onde solicitar: https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
Certidão Eletrônica de Distribuição Judicial; Finalidade: Concurso (Criminal)

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
FEDERAL

Onde solicitar: https://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidoes
Tipo: Judicial Criminal

027 OSNEIR TEODORO DE SOUZA SEM PENDÊNCIA

028 ALCINO LUIS LOPES SEM PENDÊNCIA

029 BRUNA CRISTINA BARBOSA DE PAULA MOURÃO SEM PENDÊNCIA

030 THAÍS RICARDO TOLEDO SEM PENDÊNCIA

031 ROBERTO CORREA DRUMOND

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
ESTADUAL

Onde solicitar: https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
Certidão Eletrônica de Distribuição Judicial; Finalidade: Concurso (Criminal)

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
FEDERAL

Onde solicitar: https://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidoes
Tipo: Judicial Criminal

PORMENORIZAÇÃO DA FUNÇÃO DESEMPENHADA NA
DECLARAÇÃO DE TRABALHO: 2013 a 2016

032 DÉBORA SANTANA OLIVEIRA CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA
ESTADUAL

Onde solicitar: https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
Certidão Eletrônica de Distribuição Judicial; Finalidade: Concurso (Criminal)

https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
https://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidoes
https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
https://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidoes
https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
https://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidoes
https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
https://www.jfrj.jus.br/consultas-e-servicos/documentos/certidoes
https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos
https://www.tjrj.jus.br/servicos/servicos